
Quid putas, puer iste erit? Etenim manus domini cum ipso est
(kázání na den sv.Jana K titele, Q82)ř

Jaký div se stane z tohoto dít te? Ruka boží je naě  n m.ě

Na t chto slovech si povšimneme trojího.ě

Prvé:  D stojnost  emeslníka,  který  tak  mluví:  "Ruka  boží"  odkazuje  ke  Svatémuů ř
duchu, a to dvojím zp sobem. První [je ten, že] rukou lov k tvo í dílo. Druhý [je ten,ů č ě ř
že]  souvisí  s  t lem iě  paží,  protože veškerá innost,  kterou lov k vykonává rukou,č č ě
pochází od srdce a [z n ho] vstupuje do úd , až ji vykoná ruka.ě ů

Proto v t chto vyjád eních máme známku Svaté Trojice - Otec [je vyjád en] srdcemě ř ř
a t lem. Také duše p ebývá ponejvíce vě ř  srdci, ovšem je dokonale i ve všech údech, a to
stejn  dokonalá vě  tom nejmenším i v tom nejv tším; ovšem její p vod aě ů  podstata jsou
ponejvíce v srdci. - A tak také je Otec po átek ač  zdroj všeho božského díla. A Syn je
vyjád en paží, nebo  vř ť  Magnificat je psáno, že "projevil svoji moc svým ramenem".
A práv  tak vchází dále božská síla zě  t la aě  ramene do ruky, která znamená svatého
ducha a je jím. Protože práv  tak jako duše je od na t lem aě ě ě  hmotnými v cmi, coě  se
tý e  duchovních v cí,  ič ě  ty  se  musí  p iodít  hmotou ař  hmotnými v cmi,  abyě  se  daly
poznat. Proto Svatého ducha [p ímo] musíme ozna it za ruku, která ty v ci vykonalař č ě
na onom "dít ti".ě

Za prvé1: abychom poznali, jaký má být lov k, vč ě  n mž B h koná své dílo. A ten seě ů
nazývá "dít tem", což znamená n co jako " irý jako vzduch", bez poskvrny. Tak máě ě č
být irá ač  istá  duše,  pokud vč  ní  má p sobit  Svatý duch.  Jeden moudrý mistr  íká:ů ř
"V ná  moudrost  spo inula  naěč č  Siónu  a spo inutí  nalezne  nač  istém  míst ."  Sionč ě
znamená  tolik,  co  výšiny  nebo  strážní  v ž.  Aě  tak  má  být  duše  vyvýšena  nad  vše
pomíjivé.  [Tedy]  za  druhé  musí  být  [usebrána  a]  vzdálena  všem  pomíjivým
a prom nlivým  v cem.  Za  t etí  musí  být  naě ě ř  stráži  [a varovat]  p ed  budoucímiř
p ekážkami.ř

Za  druhé2 abychom  zaznamenali  p sobení  Svatého  ducha  naů  duši.  Nikdo  nem žeů
vykonávat dílo s radostí, pokud neshledá podobnost s tím, na em pracuje.  Mám-lič
vést n jakého lov ka, nebude m  následovat s radostí, pokud nep ijme do sebe mojiě č ě ě ř
podobu;  nebo  žádná  p em na ani  žádné  dílo  seť ř ě  nevykonají  radostn  bez  [takové]ě
podobnosti  [a  sp ízn nosti].  Tak  je  tomu  iř ě  se všemi,  kdo  následují  Boha  -  neboť

1 Omyl v číslování argumentů pochází z originálu (od zapisovatele nebo od samotného
kazatele).

2 viz předch. pozn.



všichni lidé musí následovat Boha, a  cht jí i necht jí. [Ale] následují-li ho ochotn ,ť ě č ě ě
je jim to p íjemné; následují-li ho neochotn , je jim to utrpením ař ě  p ináší jim to bolest.ř
Proto B h zů  p ízn  a zř ě  lásky, kterou má k duši, jí ud lil božské sv tlo zě ě  doby, kdy byla
stvo ena, aby vř  takovém svém obraze mohl radostn ji p sobit.ě ů

Žádné  stvo ení  nem že  vytvo it  více,  nežli,  co  má vř ů ř  sob .  Proto  ani  duše  nem žeě ů
vytvo it nic pomocí onoho sv tla, které jí B h ud lil, nebo  je jenom její vlastní ař ě ů ě ť  B hů
je ud lil jako svatební dar té nejvyšší mohutnosti duše. A jakkoli je sv tlou podobouě ě
boží, je p esto Bohem stvo ené, nebo  Stvo itel je n ím jiným než sv tlem – to jeř ř ť ř ěč ě
stvo ené; d íve než B h stvo il tvorstvo, byl [už] B h, avšak nebylo sv tla ani temnoty.ř ř ů ř ů ě

Proto navšt vuje B h duši láskou, aby ji pozvedl, aby svým aktem p ekonala samaě ů ř
sebe. Láska nem že být, nenalezne-li [n co] sob  podobného, nebo neu iní-li [to sob ]ů ě ě č ě
podobným. Nakolik B h shledá duši sob  podobnou, natolik nad ní vykoná své díloů ě
lásky. B h je nekone ný, aů č  proto je i láska nekone ná.  I  kdyby žil  lov k tisíc let,č č ě
po ád by mohl r st vř ů  lásce, jak to vidíme na ohni: pokud má d evo, koná ohe  [svéř ň
dílo]. A když se velice rozho í ař  vane mocný vítr, je tím ješt  v tší. Tady rozumímeě ě
ohn m lásku aě  v trem Svatého ducha, jak p sobí naě ů  duši. ím je vČ  duši láska siln jšíě
a ím více v je svatý duch,  tím je ohe  dokonalejší,  ovšem ne [hned a] zcela,  leč ě ň č
pozvolna sílením a nabýváním duše; kdyby sežehl duši  úpln ,  nebylo by to dobré.ě
Proti vane svatý duch voln , [aby i] kdyby žil lov k tisíc let, mohl r st vě č ě ů  lásce.

Za t etí je si t eba všimnout onoho podivuhodného díla, které B h koná nař ř ů  duši, [a to
podle] slov, která praví: Jaké divy od tohoto dít te vzejdou?ě  Každý nástroj totiž nutně
sta í dokázatč 3 jen to,  co ud lá emeslník – pokud má být dílo dokonalé;  lov k jeě ř č ě
nástrojem božím a nástroj vykonává dílo, jež odpovídá vznešenosti emeslníka. Protoř
duši nesta í, že vč  ní p sobí svatý duch, nebo  ten není její p irozenosti. A již jsem takéů ť ř
asto íkal, že jí dal božské sv tlo, jež je muč ř ě 4 rovno i [odpovídá] jeho p irozenosti, ař  dá

jí  ho za vlastní,  aby se stalo sou ástí  duše ač  p sobilo vů  ní pot šení.  Jako to vidímeě
na sv tle, jež ú inkuje podle vznešenosti materie, naě č  niž dopadá: u d eva p sobí ú inekř ů č
jemu vlastní, totiž horkost a ohe ; uň  strom  aů  u vlhkých v cí p sobí r st aě ů ů  ne horkost,
což by byl  její  vlastní  ú inek,  ale to,  žeč  se zelenají  a nesou plody.  U živých tvorů
vyvolává v mrtvých v cech život jako u ovce, jež jí trávu a zě  ní se vytvo í oko neboř
ucho. U lidí p sobí blaženost. To pochází zů  boží milosti; ta pozdvihuje lov ka vzh ruč ě ů
k Bohu, sjednocuje ho s ním a iníč  ho Bohu podobným.

3 Na  tomto  místě  není  zcela  jasný  význam  slovesa  reichen.  Volím  raději  překlad
doslovnější překlad, i když Sturleseho anglická verze (musí  trvat,   dokud ho řemeslník
používá) dává poněkud lepší smysl.

4 tj. Bohu



Má-li  být  duše  božská,  musí  být  povznesená.  Má-li  lov k dosíci  [vrcholu]  v že,č ě ě
musí se  pozdvihnout  tak  vysoko,  jak  [vysoká]  je  v ž;  tak  pozvedá  kě  Bohu milost.
Dílem milosti je, že p itahuje ař  stále p itahuje, ař  kdo ji nenásleduje, bude neš astný.ť
Le  duši nesta í dílo milosti, nebo  je stvo eným tvorem, dokud nedosáhne toho, abyč č ť ř
B h  p sobil  vů ů  samé  její  p irozenosti,  pon vadž  mistr  p sobí  podle  ušlechtilostiř ě ů
nástroje, to jest: podle své vlastní p irozenosti, takže dílo je tak ušlechtilé jako je jehoř
zhotovitel, a ten, jenž se dává a vlévá, i to, co je vlito, jsou jedno.

Svatý  Dionýsios  praví,  že  vyšší  se vlévá  v nižší  a nižší  do  vyššího  a s vyšším  se
sjednocuje.  Tak se  duše  sjednocuje  s Bohem  a uzavírá se  [do  n j]  aě  milost  od ní
odchází,  protože  s milostí  si  už  nic  nepo ne,  ale  jen  vč  bohu  božsky.  Tu  je  duše
podivuhodn  o arována  aě č  vychází  ze sebe,  [asi  tak]  jako  [když] se  kapka  vody
rozpouští v m chu vína, že už o sob  neví aě ě  domnívá se, že je bohem. Povím vám
o tom p íb h: Jeden kardinál seř ě  otázal svatého Bernarda., pro  ač  jak má milovat Boha.
Na to ekl svatý Bernard: „B h [sám] je p í ina, pro  ho máme milovat. A zp sob jak,ř ů ř č č ů
je bez zp sobu, nebo  B h je nic, takové nic, jež nemá zp sob; není to nebo to, [nic]ů ť ů ů
co dokážeme vyslovit. Je bytím nade vše bytí. Je bytím, které p itom není. Proto takéř
má být zp sob, jímž ho budeme milovat, bez zp sobu. Je nade vše vyjád ení.ů ů ř

Abychom dosp li kě  tak dokonalému milování, nám pomoz B h. Amenů


